Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200133

133

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE REGIONAL RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 113218 - NURAC/RECIFE

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 00067.501243/2017-42.
Pregão. Nº 20/2017. Contratante: NUCLEO REG. DE AVIACAO CIVIL DE RECIFE. Contratado:
13.237.931/0001-50 - SOLUCOES LOOPING LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 05 (cinco) de dezembro de 2021 a 05 (cinco) de dezembro de
2022, do prazo de vigência do contrato nº 01/anac/nurac/recife/2017, cujo objeto é a
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização predial, com fornecimento de
material, máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços nas dependências
da agência nacional de aviação civil (anac), em recife/pe.. Vigência: 05/12/2021 a
05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 201.681,36. Data de Assinatura:
29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O registro da variação do valor do contrato nº 01/anac/nurac/recife/2017 em r$
6.041,72.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O registro da variação do valor do contrato nº 01/anac/nurac/recife/2017 em r$
6.041,72.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE
AVISO DE CONSULTA SETORIAL Nº 5/2021

O Superintendente de Aeronavegabilidade, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 35 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho
de 2016, tendo em vista o disposto no art. 27 da Instrução Normativa nº 154, de 20 de
março de 2020, e considerando o que consta no processo 00058.031683/2021-14,
resolve:

Submeter à Consulta Setorial a Nota Técnica nº 18/2021/GTNI/SAR, que
apresenta o estudo de desenvolvimento de modelo estratégico para regulação do projeto
e produção de aeronaves de pequeno porte, cujo conteúdo poderá ser acessado no sítio
desta Agência na rede mundial de computadores - endereço https://www.gov.br/anac/pt-
br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento.

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de formulário
eletrônico próprio disponível no sítio acima indicado até o dia 3 de janeiro de 2021.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 682010

Nº Processo: 50300003700202182. Objeto: Prestação de serviços relativos à
telefonia e telecomunicações, com operação de PABX, com programação e suporte,
manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica, para Central Telefônica marca NEC,
modelo NEAX 2400 IPX, versão IP, componentes, equipamentos, periféricos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sepn
Q. 514 - Conj "e" - Edifício Espaço Guimarães Rosa, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/682010-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO HENRIQUE FERNANDES MACEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 682010-68201-2021NE000005

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 71/2021. INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 24/2021. CONTRATA N T ES :
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e
a empresa ASSOCIAÇÃO MEGA TÁXI BRASIL, CNPJ/MF nº 78.713.419-0001-88. OBJETO:
Contratação de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte
terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da
Administração Pública, por demanda, no município de Curitiba e região metropolitana.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de assinatura. VALOR TOTAL: R$ 1.800,00
(um mil e oitocentos reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.122.0032.2000.0001 -
Administração da Unidade - Nacional; Elemento de Despesa: 3390.33.09 - Serviços de
transporte de servidores. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA
ASSINATURA: 24.11.2021. PROCESSO: 50300.011568/2021-82.

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 72/2021. INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 29/2021. CONTRATA N T ES :
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e
a empresa BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI - ME, CNPJ/MF nº 09.167.810/0001-
01. OBJETO: Contratação do Programa Treinamento de Resultados em Equipe para as
Unidades Regionais da ANTAQ, com carga horária de 14 h/a, para 130 (cento e trinta)
servidores da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ. VIGÊNCIA: 06 (seis)
meses, com início na data de assinatura. VALOR TOTAL: R$ 351.000,00 (trezentos e
cinquenta e um mil reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.122.2126.2000.0001 -
Administração da Unidade - Nacional; Elemento de Despesa: 3390.39.48. UNIDA D E
GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA ASSINATURA: 01.12.2021. PROCESSO:
50300.011811/2021-62.

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 73/2021.INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 26/2021. CONTRATA N T ES :
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e
a empresa AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA, CNPJ/MF nº 01.406.617/0001-
74. OBJETO: Contratação de serviços continuados referentes ao recrutamento, à seleção, à
administração da concessão e ao acompanhamento das atividades de estágio de estudantes
do ensino superior, ensino médio, educação especial e educação profissional, vinculados à
estrutura do ensino público ou privado, para a concessão de bolsas de estágio, não
obrigatório, no âmbito da ANTAQ, em todo o território nacional. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, com início na data de 03.12.2021 e término em 03.12.2022. VALOR TOTAL: R$
5.731,20 (cinco mil, setecentos e trinta e um reais e vinte centavos). CLASSI F I C AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 26.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional; Elemento
de Despesa: 3390.39.25 - Taxa de Administração. UNIDADE GESTORA: 682010. GES T ÃO :
68201. DATA DA ASSINATURA: 01.12.2021. PROCESSO: 50300.008459/2021-88.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2021 - UASG 393038 - URRJ

Nº Processo: 50500.107907/2021-79.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES .
Contratado: 42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte,
recepcionista, apoio administrativo e de técnico em secretariado, de forma contínua, nas
dependências do escritório-sede e dos postos de fiscalização da unidade regional do rio de
janeiro - urrj/antt.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 1.646.998,64. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 50500.051875/2020-69.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES .
Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES - SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: A alteração quantitativa do objeto contratado, correspondente ao acréscimo de
2,0759% do valor inicial atualizado do contrato, referente à inclusão de 6 (seis) postos de
recepcionista, a partir de 29 de novembro de 2021. Vigência: 29/11/2021 a 25/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.138.815,40. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

UNIDADE REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393092 - URRS - ANTT

Número do Contrato: 45/2019.
Nº Processo: 50500.427702/2019-92.
Pregão. Nº 29/2019. Contratante: UNIDADE REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL - ANTT.
Contratado: 05.488.891/0001-90 - PLUS SERVICE EIRELI. Objeto: A repactuação, a partir de
1º de janeiro de 2021, no percentual de 3,5144%; a partir de 1º de janeiro de 2021,
relativa ao reajuste de tarifa de ônibus; a partir de 1º de janeiro de 2021, relativa ao
reajuste dos insumos; e a Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12
(doze) meses, a partir de 30/12/2021, e a modificação da forma de execução dos serviços
em função da pandemia.. Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.523.324,87. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 939/2015.
Nº Processo: 50614.003954/2013-57.
Dispensa. Nº 39/2015. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORT ES . .
Contratado: 76.592.542/0001-62 - IVAI ENGENHARIA DE OBRAS SOCIEDADE ANONIMA .
Objeto: Prorrogações dos prazos contratuais de execução e de vigência por mais 197
(cento e noventa e sete) dias consecutivos, passando os prazos de execução e vigência a
vencerem em 28/06/2022 e 26/09/2022, respectivamente, regularmente autorizado pelo
superintendente regional do dnit/rn.. Vigência: 13/03/2022 a 26/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 240.633.147,05. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 480/2021 - UASG 393026

Nº Processo: 50620.000432/2021. Objeto: Contratação de empresa para
execução de serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária referente ao
Plano Anual de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O nas Rodovias BR-423/AL, BR-110/AL e BR-
316/AL, a cargo do DNIT, sob a coordenação da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Alagoas, segundo os trechos, condições e especificações previstas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Des. Almeida Guimarães, 22, Pajuçara - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-00480-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON WALDIR CORREIA WANDERLEY
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações - Substituto

(SIASGnet - 01/12/2021) 393026-39252-2020NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 673/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Nº Processo: 50601.002376/2021-91.

Regime Diferenciado de Contratações Nº 202/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG.

NOS ESTADOS AM - DNIT.

Contratado: 28.256.567/0001-42 - MODERA ENGENHARIA LTDA.. Objeto: Execução dos

Serviços Técnicos Especializados de Supervisão e apoio à Fiscalização na Execução das

ações de Manutenção e Restauração Rodoviária, sob a jurisdição da Superintendência

Regional do DNIT no estado do Amazonas, constantes NO PPA - LOTE 02 - Unidade

Local de Humaitá/AM, com extensão total de 1.396,70 km. Prazo da Execução dos

Serviços de 01/12/2021 a 29/11/2024. Prazo da Vigência do Contrato de 26/11/2021

a 23/05/2025. FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 12.462/2011, NO DECRETO Nº 7.581/2011,

E SUBSIDIARIAMENTE NA LEI Nº 8.666/93, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 9.648 DE

27/05/98 E LEI 14.133 DE 01/04/2021, E DO CONSTANTE NOS TERMOS DO EDITAL RDC

Nº 202/2021-01. VALOR DO CONTRATO: R$ 38.836.673,79.Vigência: 26/11/2021 a

23/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).